
令和２年度　決算の概要

１　決算方針
本協会の決算は、公益法人会計基準（20年基準）に基づき、「公益目的事業会計」、「収益事業等会計」、「法

人会計」の３つに区分して決算処理を行った。

２　決算規模（一般正味財産増減の部）
� （単位：千円）

区　分 令和2年度 平成31年度 増　減

経　常　収　益 1,196,229 1,211,243 △�15,014

経　常　費　用 1,156,320 1,176,159 △�19,839

当期経常増減額 39,909 35,084 4,825

⑴　収益増減の主な要因
①　事業収益� △�71,693千円�(研修受講料、受託収益の減)
②　受取寄附金� 60,647千円�(寄附金の増)
③　受取補助金等� 5,466千円�(新型コロナウイルス関連補助金等受領によるもの)
④　受取家賃等� △�6,391千円�(会館会議室貸出しの減)

⑵　費用増減の主な要因
【事業費】　3,110千円減
＜主な内訳＞
①　常勤給料手当� 23,026千円�(公益目的事業の職員の増）
②　支援物資購入費� 20,021千円�(医療施設等への支援物資購入によるもの）
③　諸謝金� △�14,231千円�(研修中止による講師謝礼の減）
④　租税公課� △�25,387千円�(不動産取得税の減）

【管理費】　16,728千円減
＜主な内訳＞
①　租税公課� △�3,002千円�(不動産取得税の減）
②　渉外費� △�6,022千円�(新会館落成式に係る費用の減）

３　その他（資産及び負債の主な増減）

⑴　資産　54,588千円増
①　建物� △�93,379千円�(減価償却による減）
②　会館改良・修繕積立資産� 40,000千円�(会館改良・修繕のための計画積立による増）
③　医療従事者支援資産� 79,835千円�(新型コロナウイルス感染症対策寄附金の増）

⑵　負債　65,156千円減
①　未払金� 29,403千円�(受託料返還額の増）
②　長期借入金� △�105,000千円�(土地・建物取得のための借入金返済による減）
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貸借対照表　令和３年３月31日現在� （単位:円）

科　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 973,678,650 946,696,644 26,982,006
未収金 33,077,449 28,870,955 4,206,494
前払金 15,000 1,093,800 △�1,078,800
前払費用 2,071,661 2,393,170 △�321,509

流動資産合計 1,008,842,760 979,054,569 29,788,191
２．固定資産
⑴　特定資産
土地 3,356,716,411 3,356,716,411 0
建物 2,415,826,767 2,509,206,199 △�93,379,432
構築物 28,312,307 30,281,692 △�1,969,385
退職給付引当資産 43,120,190 42,793,630 326,560
会館改良・修繕積立資産 217,805,813 177,805,813 40,000,000
医療従事者支援資産 79,835,258 0 79,835,258
特定資産合計 6,141,616,746 6,116,803,745 24,813,001

⑵　その他固定資産
什器備品 26,383,212 33,024,567 △�6,641,355
電話加入権 5 5 0
ソフトウエア 5,251,824 7,760,237 △�2,508,413
リース資産 14,595,920 5,459,184 9,136,736
敷金 5,181,760 5,181,760 0
その他固定資産合計 51,412,721 51,425,753 △�13,032

　固定資産合計 6,193,029,467 6,168,229,498 24,799,969
資産合計 7,201,872,227 7,147,284,067 54,588,160

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金 105,324,618 75,921,153 29,403,465
未払費用 3,611,200 3,746,629 △�135,429
前受金 405,700,000 405,047,300 652,700
預り金 3,743,367 2,773,350 970,017
賞与引当金 24,512,754 25,023,604 △�510,850
一年以内返済予定長期借入金 105,000,000 105,000,000 0
一年以内返済予定リース債務 3,747,120 1,765,584 1,981,536
流動負債合計 651,639,059 619,277,620 32,361,439
２．固定負債
長期借入金 1,811,250,000 1,916,250,000 △�105,000,000
退職給付引当金 43,120,190 42,793,630 326,560
長期リース債務 10,848,800 3,693,600 7,155,200

固定負債合計 1,865,218,990 1,962,737,230 △�97,518,240
負債合計 2,516,858,049 2,582,014,850 △�65,156,801
Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産
寄附金 493,437,508 413,602,250 79,835,258
指定正味財産合計 493,437,508 413,602,250 79,835,258
（うち特定資産への充当額） （493,437,508） （413,602,250） （79,835,258）

２．一般正味財産 4,191,576,670 4,151,666,967 39,909,703
（うち特定資産への充当額） （3,688,809,048） （3,639,157,865） （49,651,183）

正味財産合計 4,685,014,178 4,565,269,217 119,744,961
負債及び正味財産合計 7,201,872,227 7,147,284,067 54,588,160
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正味財産増減計算書　令和2年4月1日から令和3年3月31日まで� （単位:円）

科　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
⑴　経常収益
特定資産運用益 531 532 △�1
受取入会金 21,105,000 24,085,000 △�2,980,000
受取会費 247,270,000 247,960,000 △�690,000
事業収益 561,368,122 633,061,780 △�71,693,658
会館維持管理負担金 242,620,000 244,340,000 △�1,720,000
受取補助金等 23,796,800 18,330,800 5,466,000
受取給付金 3,805,066 0 3,805,066
受取寄附金 64,494,511 3,846,553 60,647,958
受取家賃等 23,781,848 30,173,535 △�6,391,687
雑収益 7,988,115 9,445,235 △�1,457,120

経常収益計 1,196,229,993 1,211,243,435 △�15,013,442
⑵　経常費用
事業費 （1,003,840,726） （1,006,951,311） （△�3,110,585）
役員報酬 19,250,000 19,250,000 0
常勤給料手当 245,929,665 222,903,069 23,026,596
非常勤給料手当 79,170,956 79,182,890 △�11,934
パート賃金 53,964,291 40,072,572 13,891,719
委員謝金 4,884,716 8,981,000 △�4,096,284
法定福利費 58,772,234 55,000,943 3,771,291
賞与引当金繰入 19,377,950 20,251,401 △�873,451
退職給付費用 8,563,140 4,900,450 3,662,690
福利厚生費 2,396,914 1,287,205 1,109,709
通勤手当 14,719,569 14,027,325 692,244
旅費交通費 2,676,765 7,409,994 △�4,733,229
通信運搬費 31,242,106 25,991,243 5,250,863
減価償却費 94,944,676 104,862,856 △�9,918,180
消耗什器備品費 8,608,640 4,098,134 4,510,506
消耗品費 19,653,916 21,365,887 △�1,711,971
支援物資購入費 20,021,300 0 20,021,300
修繕費 1,914,770 1,079,264 835,506
印刷製本費 27,971,565 33,883,739 △�5,912,174
支払家賃 15,897,596 15,518,761 378,835
会場費 1,546,380 6,461,373 △�4,914,993
光熱水料費 10,728,030 11,041,003 △�312,973
賃借料 5,076,877 6,453,524 △�1,376,647
保険料 1,566,038 1,606,350 △�40,312
諸謝金 49,988,829 64,220,561 △�14,231,732
支払報酬 0 1,043,461 △�1,043,461
租税公課 45,910,200 71,297,678 △�25,387,478
支払給付金 1,950,720 0 1,950,720
支払助成金 300,000 60,000 240,000
支払寄附金 0 8,515 △�8,515
委託費 82,692,707 83,478,443 △�785,736
保守料 19,694,583 19,046,280 648,303
新聞図書費 3,823,298 2,754,252 1,069,046
会議費 1,438,602 3,102,632 △�1,664,030
広報費 20,120,792 27,433,714 △�7,312,922
支払手数料 9,530,672 7,665,738 1,864,934
渉外費 62,592 301,200 △�238,608
諸会費 356,300 358,040 △�1,740
支払利息 18,827,952 19,868,817 △�1,040,865
研修費 173,600 492,170 △�318,570
雑費 91,785 190,827 △�99,042
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科　目 当年度 前年度 増　減
管理費 （152,479,563） （169,208,107） （△�16,728,544）
役員報酬 18,250,000 18,250,000 0
常勤給料手当 54,400,325 51,419,494 2,980,831
パート賃金 2,101,213 1,090,219 1,010,994
委員謝金 1,253,000 1,459,000 △�206,000
法定福利費 12,344,948 12,354,576 △�9,628
賞与引当金繰入 5,134,804 4,772,203 362,601
退職給付費用 2,441,840 1,044,400 1,397,440
福利厚生費 358,356 307,731 50,625
通勤手当 2,950,508 2,796,162 154,346
旅費交通費 135,096 1,257,780 △�1,122,684
通信運搬費 1,251,205 1,905,889 △�654,684
減価償却費 15,560,795 16,252,372 △�691,577
消耗什器備品費 815,705 836,278 △�20,573
消耗品費 1,094,223 2,434,560 △�1,340,337
修繕費 0 887,740 △�887,740
印刷製本費 1,290,147 975,434 314,713
光熱水料費 1,687,445 1,747,806 △�60,361
賃借料 1,127,761 927,125 200,636
保険料 299,885 270,745 29,140
諸謝金 26,660 403,668 △�377,008
支払報酬 6,360,496 7,767,890 △�1,407,394
租税公課 11,602,020 14,604,422 △�3,002,402
委託費 4,480,622 4,823,513 △�342,891
保守料 3,119,270 3,119,349 △�79
新聞図書費 5,830 0 5,830
会議費 42,294 655,973 △�613,679
支払手数料 863,418 631,195 232,223
渉外費 14,400 6,037,055 △�6,022,655
諸会費 12,000 0 12,000
支払利息 3,322,580 3,506,261 △�183,681
研修費 53,900 40,500 13,400
雑費 78,817 6,628,767 △�6,549,950

　経常費用計 1,156,320,289 1,176,159,418 △�19,839,129
当期経常増減額 39,909,704 35,084,017 4,825,687
２．経常外増減の部
⑴　経常外収益
固定資産売却益 0 234,678,875 △�234,678,875

　経常外収益計 0 234,678,875 △�234,678,875
⑵　経常外費用
固定資産除却損 1 64,766 △�64,765

　経常外費用計 1 64,766 △�64,765
当期経常外増減額 △�1 234,614,109 △�234,614,110
当期一般正味財産増減額 39,909,703 269,698,126 △�229,788,423
一般正味財産期首残高 4,151,666,967 3,881,968,841 269,698,126
一般正味財産期末残高 4,191,576,670 4,151,666,967 39,909,703

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄附金 100,694,857 500,000 100,194,857
固定資産売却益 0 91,679,321 △�91,679,321
一般正味財産への振替額 △�20,859,599 △�500,005 △�20,359,594
当期指定正味財産増減額 79,835,258 91,679,316 △�11,844,058
指定正味財産期首残高 413,602,250 321,922,934 91,679,316
指定正味財産期末残高 493,437,508 413,602,250 79,835,258

Ⅲ　正味財産期末残高 4,685,014,178 4,565,269,217 119,744,961

� （単位:円）
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正味財産増減計算書内訳表　令和2年4月1日から令和3年3月31日まで� （単位:円）

科　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
⑴　経常収益
特定資産運用益 0 0 531 531
特定資産利息 0 0 531 531

受取入会金 10,552,500 0 10,552,500 21,105,000
受取入会金 10,552,500 0 10,552,500 21,105,000
受取会費 125,960,000 32,251,104 89,058,896 247,270,000
会員受取会費 121,310,000 32,251,104 89,058,896 242,620,000
賛助会員受取会費 4,650,000 0 0 4,650,000

事業収益 561,368,122 0 0 561,368,122
研修等事業収益 53,082,180 0 0 53,082,180
受託収益 367,030,537 0 0 367,030,537
支部事業収益 111,100 0 0 111,100
療養費収益訪問 65,555,000 0 0 65,555,000
介護利用収益訪問 66,853,075 0 0 66,853,075
介護計画収益 8,203,480 0 0 8,203,480
認定調査収益 32,450 0 0 32,450
レスパイト収益 175,200 0 0 175,200
その他収益 51,300 0 0 51,300
呼吸器難病収益 273,800 0 0 273,800
会館維持管理負担金 206,227,000 0 36,393,000 242,620,000
会館維持管理負担金 206,227,000 0 36,393,000 242,620,000
受取補助金等 17,041,360 6,755,440 0 23,796,800
日看協助成金 11,022,160 6,755,440 0 17,777,600
受取地方補助金 3,179,200 0 0 3,179,200
受取民間助成金 2,840,000 0 0 2,840,000

受取給付金 3,805,066 0 0 3,805,066
受取給付金 3,805,066 0 0 3,805,066

受取寄附金 64,494,511 0 0 64,494,511
受取寄附金 43,634,912 0 0 43,634,912
受取寄附金振替額 20,859,599 0 0 20,859,599
受取家賃等 23,781,848 0 0 23,781,848
受取家賃 23,781,848 0 0 23,781,848
雑収益 5,399,334 1,979,192 609,589 7,988,115
雑収益 5,399,334 1,979,192 609,589 7,988,115

経常収益計 1,018,629,741 40,985,736 136,614,516 1,196,229,993
⑵　経常費用 �
事業費 962,854,990 40,985,736 1,003,840,726
役員報酬 19,250,000 0 19,250,000
常勤給料手当 237,754,835 8,174,830 245,929,665
非常勤給与手当 79,170,956 0 79,170,956
パート賃金 51,832,906 2,131,385 53,964,291
委員謝金 4,884,716 0 4,884,716
法定福利費 57,364,094 1,408,140 58,772,234
賞与引当金繰入 18,461,683 916,267 19,377,950
退職給付費用 7,918,540 644,600 8,563,140
福利厚生費 1,655,890 741,024 2,396,914
通勤手当 14,293,728 425,841 14,719,569
旅費交通費 2,669,397 7,368 2,676,765
通信運搬費 22,766,469 8,475,637 31,242,106
減価償却費 93,570,912 1,373,764 94,944,676
消耗什器備品費 8,429,560 179,080 8,608,640
消耗品費 19,298,235 355,681 19,653,916
支援物資購入費 20,021,300 0 20,021,300
修繕費 1,639,770 275,000 1,914,770
印刷製本費 17,723,164 10,248,401 27,971,565
支払家賃 15,897,596 0 15,897,596
会場費 1,546,380 0 1,546,380
光熱水料費 10,728,030 0 10,728,030
賃借料 5,076,877 0 5,076,877
保険料 1,328,298 237,740 1,566,038
諸謝金 49,978,629 10,200 49,988,829
租税公課 45,898,200 12,000 45,910,200
支払給付金 1,950,720 0 1,950,720



決算報告

TOKYO NURSING ASSOCIATION   Annual Report  2020 89

科　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　計
支払助成金 0 300,000 300,000
委託費 77,798,311 4,894,396 82,692,707
保守料 19,694,583 0 19,694,583
新聞図書費 3,823,298 0 3,823,298
会議費 1,438,602 0 1,438,602
広報費 20,120,792 0 20,120,792
支払手数料 9,393,090 137,582 9,530,672
渉外費 31,792 30,800 62,592
諸会費 356,300 0 356,300
支払利息 18,827,952 0 18,827,952
研修費 173,600 0 173,600
雑費 85,785 6,000 91,785
管理費 152,479,563 152,479,563
役員報酬 18,250,000 18,250,000
常勤給料手当 54,400,325 54,400,325
パート賃金 2,101,213 2,101,213
委員謝金 1,253,000 1,253,000
法定福利費 12,344,948 12,344,948
賞与引当金繰入 5,134,804 5,134,804
退職給付費用 2,441,840 2,441,840
福利厚生費 358,356 358,356
通勤手当 2,950,508 2,950,508
旅費交通費 135,096 135,096
通信運搬費 1,251,205 1,251,205
減価償却費 15,560,795 15,560,795
消耗什器備品費 815,705 815,705
消耗品費 1,094,223 1,094,223
印刷製本費 1,290,147 1,290,147
光熱水料費 1,687,445 1,687,445
賃借料 1,127,761 1,127,761
保険料 299,885 299,885
諸謝金 26,660 26,660
支払報酬 6,360,496 6,360,496
租税公課 11,602,020 11,602,020
委託費 4,480,622 4,480,622
保守料 3,119,270 3,119,270
新聞図書費 5,830 5,830
会議費 42,294 42,294
支払手数料 863,418 863,418
渉外費 14,400 14,400
諸会費 12,000 12,000
支払利息 3,322,580 3,322,580
研修費 53,900 53,900
雑費 78,817 78,817

　経常費用計 962,854,990 40,985,736 152,479,563 1,156,320,289
当期経常増減額 55,774,751 0 △�15,865,047 39,909,704
２．経常外増減の部 � �
⑴　経常外収益
固定資産売却益 0 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0 0
⑵　経常外費用
固定資産除却損 0 0 1 1

　経常外費用計 0 0 1 1
当期経常外増減額 0 0 △�1 △�1
当期一般正味財産増減額 55,774,751 0 △�15,865,048 39,909,703
一般正味財産期首残高 4,151,666,967
一般正味財産期末残高 4,191,576,670

Ⅱ　指定正味財産増減の部 � �
受取寄附金 100,694,857 0 0 100,694,857
固定資産売却益 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 △�20,859,599 0 0 △�20,859,599
当期指定正味財産増減額 79,835,258 0 0 79,835,258
指定正味財産期首残高 413,602,250
指定正味財産期末残高 493,437,508

Ⅲ　正味財産期末残高 4,685,014,178

� （単位:円）
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財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記
該当なし

２．重要な会計方針
公益法人会計基準（平成20年4月11日制定�平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採
用している。
⑴　固定資産の減価償却の方法

建物・建物附属設備・構築物�………定額法によっている。
什器備品�……………………………… �定率法によっている。
ソフトウエア�…………………………利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。
リース資産
　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

⑵　引当金の計上基準
賞与引当金�……… �職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上し

ている。
退職給付引当金�… �職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生

していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は、期末自己都合要支
給額に基づいて計算している。

⑶　重要なヘッジ会計の方法
①　ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジを採用している。
なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップ取引については特例処理を採用している。

②　ヘッジ手段とヘッジ対象
当事業年度にヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は次の通りである。
　ヘッジ手段…金利スワップ
　ヘッジ対象…借入金の支払利息

③　ヘッジ方針
デリバティブ取引については、借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップ取引を行って
おり、実需に基づくものに限定し、投機目的の取引は行わない。

④　ヘッジ有効性評価の方法
全て、特例処理を採用している金利スワップ取引であるため、有効性の評価を省略している。

⑷　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。� （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産
土地 3,356,716,411 0 0 3,356,716,411
建物 2,509,206,199 0 93,379,432 2,415,826,767
構築物 30,281,692 0 1,969,385 28,312,307
退職給付引当資産 42,793,630 9,787,560 9,461,000 43,120,190
会館改良･修繕積立資産 177,805,813 40,000,000 0 217,805,813
医療従事者支援資産 0 100,694,857 20,859,599 79,835,258

合　　計 6,116,803,745 150,482,417 125,669,416 6,141,616,746
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４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。� （単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産�
からの充当額）

（うち一般正味財産�
からの充当額）

（うち負債に�
対応する額）

特定資産

土地 3,356,716,411 （413,602,250） （1,939,364,161） (1,003,750,000）

建物 2,415,826,767 0� （1,503,326,767） (912,500,000）

構築物 28,312,307 0� (28,312,307） 0�

退職給付引当資産 43,120,190 0� 0� (43,120,190）

会館改良･修繕積立資産 217,805,813 0� （217,805,813） 0�

医療従事者支援資産 79,835,258 （79,835,258） 0� 0�

合　　計 6,141,616,746 （493,437,508） （3,688,809,048） (1,959,370,190）

５．担保に供している資産
コミットメント期間付タームローン契約に基づく金銭債務（貸付限度額：3,000,000,000円、
実行残高：長期借入金�2,100,000,000円）の担保に供している資産は、次のとおりである。
　土地　3,356,716,411円

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。� （単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 2,610,345,524 194,518,757 2,415,826,767

構築物 32,415,191 4,102,884 28,312,307

什器備品 49,527,896 23,144,684 26,383,212

ソフトウエア 70,947,405 65,695,581 5,251,824

リース資産 26,751,360 12,155,440 14,595,920

合　　計 2,789,987,376 299,617,346 2,490,370,030

７．保証債務等の偶発債務
該当なし

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし
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９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。� （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

教育助成金他 公益社団法人�
日本看護協会 0 17,777,600 17,777,600 0 ―

新型コロナウイルス感染症
看護職員派遣事業 東　京　都 0 645,608 645,608 0 ―

新型コロナウイルス感染症
医療従事者派遣事業 大阪府・北海道 0 3,179,200 3,179,200 0 ―

新型コロナウイルス感染症
看護職員派遣助成金 日�本�財�団 0 2,840,000 2,840,000 0 ―

新型コロナウイルス感染症
緊急包括支援（介護分） 東　京　都 0 1,639,091 1,639,091 0 ―

新型コロナウイルス感染症
介護保険サービス支援金 文　京　区 0 1,000,000 1,000,000 0 ―

新型コロナウイルス感染症
介護従事者特別給付金 練　馬　区 0 178,000 178,000 0 ―

新型コロナウイルス感染症
小学校休業等対応助成金 厚生労働省 0 342,367 342,367 0 ―

合　　計 0 27,601,866 27,601,866 0 ―

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。� （単位：円）

内　　　　容 金　　　額

経常収益への振替額

医療従事者支援事業の実施に伴う費用の振替額 20,859,599

合　　　　計 20,859,599

11．関連当事者との取引の内容
該当なし

12．リース取引関係
⑴　ファイナンス・リース取引
　　①　所有権移転外ファイナンス・リース取引
　　　　リース資産の内容
　　　　　その他固定資産…高速印刷機及びサーバーである。
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13．退職給付関係
⑴　採用している退職給付制度の概要
　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

⑵　退職給付債務及びその内訳� （単位：円）

①　退職給付債務 △�43,120,190

②　会計基準変更時差異の未処理額 0

③　退職給付引当金（①＋②） △�43,120,190

⑶　退職給付費用に関する事項� （単位：円）

①　勤務費用 11,004,980

②　会計基準変更時差異の費用処理額 0

③　退職給付費用（①＋②） 11,004,980

⑷　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　�退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計
算している。

14．金融商品の状況に関する事項

⑴　金融商品に対する取組方針
　　�当法人は、資金運用については短期的な預金等に限定し、金融機関からの借入れにより資金を調達
している。借入金は新会館建設に必要な資金の調達を目的としたものであり、当該資金を機動的か
つ安定的に確保することを狙いとして、金融機関とコミットメント期間付タームローン契約を締結
している。

⑵　金融商品の内容及びそのリスク
　　�借入金の支払利息は、金利の変動のリスクに晒されているが、それについてデリバティブ取引（金
利スワップ取引）を利用してヘッジしている。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対
象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「重要な会計方針」の「重要な
ヘッジ会計の方法」に記載している。

⑶　金利変動のリスクの管理
　　�デリバティブ取引の運用・管理については、社内規程に基づいて、会計責任者が会長の承認を得て

行っている。

15．重要な後発事象

該当なし
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財産目録　令和3年3月31日現在� （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

（流動資産） 現金預金

現金 手許有高 運転資金として 248,717

普通預金 みずほ銀行飯田橋支店(15口） 運転資金として 973,296,471

ゆうちょ銀行　総合口座 運転資金として 50,873

三菱UFJ銀行神楽坂支店 運転資金として 82,589

未収金 東京都国民健康保険団体連合会 公益目的事業-訪問看護の介護
利用収益・療養費収益

16,988,090

東京都社会保険診療報酬支払基金 公益目的事業-訪問看護の療養費
収益

5,337,010

東京都･日本看護協会他 公益目的事業-受託料・補助金等
請求額

7,954,298

その他 公益目的事業-訪問看護介護利用
収益自己負担額他

2,798,051

前払金 訪問看護ステーション協会 令和３年度会費 15,000

前払費用 保険料・ＯＡ機器保守料 1,368,230

訪問看護ステーション賃料・更
新料他

703,431

流動資産合計 1,008,842,760

（固定資産）

特定資産 土地 新宿区西新宿4丁目2番19号
（地積�1437.39㎡）

（地積　1221.78㎡） 公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

2,853,208,949

（地積　�215.61㎡） 管理運営の用に供している 503,507,462

建物 東京都看護協会会館
新宿区西新宿4丁目2番19号

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

2,053,452,753

管理運営の用に供している 362,374,014

構築物 会館外構工事他 公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

24,065,461

管理運営の用に供している 4,246,846

退職給付引当資産 みずほ銀行飯田橋支店��定期預金（1口） 職員に対する退職金の支払いに
備えたもの

5,320,081

みずほ銀行飯田橋支店��普通預金（4口） 37,800,109

会館改良･修繕積立資産 みずほ銀行飯田橋支店��普通預金（1口） 会館の改良・修繕に備えて資産
取得資金として管理している預金

217,805,813

医療施設支援資産 みずほ銀行飯田橋支店��普通預金（1口） 寄附により受け入れた新型コロナ
ウイルス感染症対策として医療
従事者支援に使用する預金

79,835,258

特定資産合計 6,141,616,746

その他固定資産

什器備品 東京都看護協会の事務所付帯設備一式 公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

24,377,095

管理運営の用に供している 2,006,117
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

電話加入権 東京都看護協会会館他　5回線 管理運営の用に供している 5

ソフトウエア 研修管理システム・ホームページ他一式 公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

2,466,288

会員管理システム他一式 共益目的事業の用に供している 2,505,600

会計ソフト 管理運営の用に供している 279,936

リース資産 高速印刷機 公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

3,693,600

ネットワーク用サーバー 公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

8,721,856

管理運営の用に供している 2,180,464

敷金 ナースバンク立川・千駄木･城北訪問看護
ステーション事務所賃借

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している

5,181,760

その他固定資産合計 51,412,721

固定資産合計 6,193,029,467

資産合計 7,201,872,227

（流動負債）

未払金 新宿税務署 当期確定消費税 8,935,700

東京都・日本財団 委託費戻入・返還助成金他 44,247,645

その他　 未払給与（３月分）他 52,141,273

未払費用 みずほ銀行 借入金利息・手数料 3,611,200

前受金 令和３年度前受会費 201,685,000

令和３年度前受入会金 2,230,000

令和３年度前受会館維持管理費 201,685,000

令和３年度賛助会費 100,000

預り金 令和３年３月分源泉所得税他 3,743,367

賞与引当金 令和２年度負担額 24,512,754

一年以内返済予定長期
借入金

みずほ銀行 土地・建物取得のための借入金 105,000,000

一年以内返済予定リース
債務

高速印刷機・ネットワーク用サーバー 3,747,120

流動負債合計 651,639,059

（固定負債）

長期借入金 みずほ銀行 土地・建物取得のための借入金 1,811,250,000

退職給付引当金 期末退職給付要支給額 43,120,190

長期リース債務 高速印刷機・ネットワーク用サーバー 10,848,800

固定負債合計 1,865,218,990

負債合計 2,516,858,049

正味財産 4,685,014,178

（単位:円）


